

## To Reconstruct the Phirnies

120

**Sh. Neeraj Sharma (Faridabad NIT) :**

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state :-

- a) the number of phirni in the villages falling under the Faridabad NIT-86 Assembly Constituency togetherwith the number of the phirni which are in good condition at present and are in dilapidated condition togetherwith the village wise details thereof; and
- b) the time by which the said dilapidated phirnies are likely to be reconstructed?

**DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER**

- a) Sir, there are total 17 number phirnies in the all 17 villages falling under the Faridabad NIT-86 Assembly Constituency. Out of which, 2 number phirnies of villages namely Dhauj and Sirohi are in good condition and 15 number phirnies of villages namely Alampur, Fatehpur Tagga, GM Bad, Kheri Gujran, Khorl Jamalpur, Kot, Kureshipur, Madalpur, Manger, Nekpur, Pakhal, Pali, Pawta, Silakhari and Tikri Kheda are in dilapidated condition.
- b) Out of said 15 number dilapidated phirnies, estimates of 3 number phirnies of villages having population above 5000 as per PPP namely Pali, Kureshipur and Fatehpur Tagga have been received by HRDF Board which are under process. Rest of the phirnies would be taken up as per policy of the Government.

## फिरनियों का पुनः निर्माण करना

120

श्री नीरज शर्मा (फरीदाबाद एनआईटी) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) फरीदाबाद एन.आई.टी. 86 विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत पडने वाले गांवों में फिरनियों की संख्या कितनी है तथा वर्तमान में अच्छी अवस्था में तथा जर्जर अवस्था में फिरनियों की पृथक-पृथक संख्या कितनी है तथा उनका ग्रामवार ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) उक्त जर्जर फिरनियों के कब तक पुनः निर्मित किए जाने की संभावना है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

- (क) श्रीमान्, फरीदाबाद एनआईटी-86 विधानसभा क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले सभी 17 गांवों में कुल 17 फिरनियां हैं। जिनमें से 2 फिरनियां धौज और सिरोही गांवों की अच्छी स्थिति में हैं तथा 15 फिरनियां गांव आलमपुर, फतेहपुर तग्गा, जीएम बाद, खेड़ी गुजरान, खोरी जमालपुर, कोट, कुरेशीपुर, मादलपुर, मंगेर, नेकपुर, पाखल, पाली, पावटा, सिलाखरी और टिकरी खेड़ा की जर्जर हालत में हैं।
- (ख) उक्त 15 जीर्ण-शीर्ण फिरनियों में से, 5000 (पीपीपी के अनुसार) से अधिक आबादी वाले गांवों की 3 फिरनियों गांव पाली, कुरेशीपुर और फतेहपुर तग्गा के प्राकलन एच0आर0डी0एफ0 बोर्ड में प्राप्त हुए हैं, जोकि प्रकियाधीन हैं। शेष फिरनियों पर सरकार की नीति के अनुसार कार्य किया जाएगा।